Stadt Braunschweig
Der Oberblrgermeister

Protokoll

Sitzung des Sportausschusses

Sitzung: Dienstag, 20.11.2018
Rt Braunschweig :
Beginn: 15:00 Uhr

Ende: 15:38 Uhr

Rathaus, GroRer Sitzungssaal, Platz der Deutschen Einheit 1, 38100

Anwesend

Vorsitz

Herr Kai-Uwe Bratschke - CDU
Mitglieder

Herr Frank Graffstedt - SPD

Herr Nils Bader - SPD

Herr Dr. Helmut Blécker - B9O/GRUNE Herr Manfred Dobberphul - SPD

Herr Peter Edelmann - CDU

Frau Susanne Hahn - SPD
Herr Peter Rosenbaum - BIBS

Herr Udo Sommerfeld - DIE LINKE.
Frau Anneke vom Hofe - AfD

Herr Klaus Wendroth - CDU

Herr Carsten Lehmann - FDP

Frau Ursula Blume - Biirgermitglied Herr Jérg Diekmann - Blrgermitglied Herr Michael W. Kraj - Blrgermitglied Herr Frank Mengersen - Birgermitglied Herr Michael Rasehorn - Birgermitglied Herr Hartmut Kroll - Schulsportberater

Verwaltung

Herr Christian Geiger - Dezernent VII

Herr Michael Loose — Fachbereichsleiter 67
Herr Volker Jekel - Verwaltung

Protokollfiihrung
Herr Stefan Wilke - Protokollfiihrung

Vertretung fiir: Herrn Dr. Dr.
Wolfgang Biichs


Abwesend

Mitglieder

Herr Dr. Dr. Wolfgang Biichs - BIBS abwesend
Herr Maximilian Hahn - Die Fraktion P2 abwesend
Frau Sylwia Meissner - Biirgermitglied abwesend
Herr Otto Schlieckmann — Prasident Stadtsportbund abwesend
Tagesordnung

Offentlicher Teil:

1

3.1

3.2

10

Eréffnung der Sitzung

Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 25.10.2018

Mitteilungen
Termine fur die Sitzungen des Sportausschusses im Jahr 2019

Entwicklung der stadtischen Sportanlage des Sportverein Lindenberg von 1949 e.V. zu einem bundesligatauglichen Baseball-Standort :

Antrage

Gewahrung eines Zuschusses an den Braunschwelger Tennis- und Hockeyclub e. V.

Gewahrung von Zuschussen an Sportvereine - Sonstige
Sportférderung/Ubungsleiterentschadigungen

Gewahrung eines Zuschusses an den Familiensportverein Braunschweig e. V.

Verléngerung des Erbbaurechtsvertrages des Braunschweiger Tennis- und Hockeyclub e. V. (BTHC)

Aufhebung des bestehenden Vertragsverhéltnisses zwischen der

Stadt Braunschweig und dem Braunschweiger Sport-Club (BSC)
Acosta e. V. Uiber das Vereinsheim auf der Bezirkssportanlage
Franzsches Feld

Anfragen

Nichtoffentlicher Teil:

11

12

Eréffnung des nichtéffentlichen Teils der Sitzung

Mitteilungen

18-09561

18-09530

18-09545
18-09557
18-09603
18-09604

18-09605


13 Verleihung der Sportmedallle der Stadt Braunschweig im Jahr 18-09491
2019

14 Anfragen

Protokoll

Offentlicher Teil:

1. Eréffnung der Sitzung

Der Ausschussvorsitzende RH Herr Bratschke eroffnet die Sitzung, begrul’st die Anwesenden und stellt die OrdnungsmaRigkeit der Einladung fest.

Er weist darauf hin, dass eine nichtéffentliche Beschlussvorlage vorliegt.

Gegen die vorllegende Tagesordnung gibt es aus dem Kreis der Sportausschussmitglieder kemerlel Einwénde, so dass entsprechend verfahren werden kann.

o 2. Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 25.10.2018
Das Protokoll der Sportausschusssitzung vom 25.10.2018 wird genehmigt.

Abstimmungsergebnis:
Dafur: 9 dagegen: 0 Enthaltungen: 2

3. Mitteilungen

3.1. Termine fiir die Sitzungen des Spoi'tausschusses im Jahr 2019 18-09561

Der Ausschussvorsitzende RH Herr Bratschke bedankt sich bei der Verwaltung fur die Terminabstimmung und die Beibehaltung der bewahrten Sitzungstage und Sitzungszeiten.

Die Mitteilung 18-09561 wird zur Kenntnis genommen.

3.2. Entwicklung der stidtischen Sportanlage des Sportverein 18-09530
Lindenberg von 1949 e.V. zu einem bundesligatauglichen
Baseball-Standort

Die Verwaltung flhrt kurz in die Thematik ein und stellt die fir das Jahr 2019 geplante erste Ausbauphase der Sportanlage Lindenberg in einen bundesligatauglichen Baseball-Standort dar.

Die Mitteilung 18-09530 wird zur Kenntnis genommen.

4. Antrage
Es liegen keine Antrége vor.

5. Gewidhrung eines Zuschusses an den Braunschweiger Tennis- , 18-09545 und Hockeyclub e. V.

Beschluss:

.Unter dem Vorbehalt einer gesicherten Gesamtfinanzierung und vorbehaltlich einer positiven Prifung durch die zustandige Fachabteilung gemaR den Richtlinien tiber die Gewahrung von Zuwendungen aus Haushaltsmitteln der Stadt Braunschweig wird dem Braunschweiger Tennis- und Hockeyclub e. V. fur die Sanierung der Beregnungsanlage auf der vereinseigenen Tennisanlage ein Zuschuss in Héhe von bis zu 12.950,00 € gewahrt.*


Abstimmungsergebnis: :
Dafir: 11 ‘ dagegen: 0 Enthaltungen: 0

6. Gewdhrung von Zuschiissen an Sportvereine - Sonstige 18-09557
SportforderungIUbungslelterentschadlgungen

Beschluss:

»1. Die Verteilung der stadtischen Ubungsleiterentschadigungen im Jahr 2018 erfolgt abweichend von Ziffer 3.62 der Sportférderrichtlinien der Stadt Braunschweig durch die Verwaltung.

2. Abweichend von Ziffer 3.62 der Sportférderrichtlinien der Stadt Braunschweig werden im Jahr 2018 auch Trainer/innen, die Uber eine gultige DOSB-Lizenz verfiigen, nebenamtlich tatig sind und fir diese Tat|gke|t von Verein eine Vergitung erhalten, bei der Verteilung der
stadtischen Ubungsleiterentschadigungen bertcksichtigt.

3. Die in der Anlage unter den laufenden Ziffern 1 - 90 genannten Zuwendungen mit einer Gesamtsumme in Hohe von bis zu 76.000,17 € werden gewahrt.*

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 11 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

7. Gewihrung eines Zuschusses an den Familiensportverein 18-09603
Braunschweig e. V.

Beschluss:

,Unter dem Vorbehalt einer gesicherten Gesamtfinanzierung und vorbehaltlich einer positiven Prifung durch die zustandige Fachabteilung gemaR den Richtlinien Giber die Gewahrung von Zuwendungen aus Haushaltsmitteln der Stadt Braunschweig wird dem Familiensportverein Braunschweig e. V. fur die Wegesanierung und inklusiven Ausgestaltung der Eingangsbereiche des vereinseigenen Sportheims ein Zuschuss in Héhe von bis zu 5.809,28 € gewahrt.”

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 11 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

8. Verlédngerung des Erbbaurechtsvertrages des Braunschweiger 18-09604
Tennis- und Hockeyclub e. V. (BTHC)

Die Verwaltung erlautert auf Nachfrage, dass die einzigen inhaltlichen Anpassungen des Erbbaurechtsvertrages die vom Verein nicht mehr benétigten 50 Einstellplatze anliegend zur Theodor-Heuss-Stral3e betreffen.

Durch eine Optimierung der Parkplatzsituation fur die BTHC-Mitglieder im Friedrich-KreiR-Weg kann dieser Vorbehaltspassus des BTHC aus dem Erbbaurechtsvertrag gestrlchen werden.

Der Sportausschuss bittet die Verwaltung, den aktuellen Erbbaurechtsvertrag zwischen der Stadt und dem BTHC fur die weitere Beratungsfolge im Finanz- und Personalausschuss und Verwaltungsausschuss der Beschlussvorlage als Anlage beizufiigen.

Beschluss:

,Der Verlédngerung des bestehenden Erbbaurechtsvertrages mit dem Braunschweiger Tennis- und Hockeyclub e. V. bis zum Jahr 2054 wird zugestimmt. Die Verwaltung wird erméchtigt, Vertragsanpassungen im Benehmen mit dem Erbbauberechtigten vorzunehmen.”


Abstimmungsergebnis:
Dafur: 10 dagegen: 0 Enthaltungen: 1

9. Aufhebung des bestehenden Vertragsverhiltnisses zwischen der 18-09605
Stadt Braunschweig und dem Braunschweiger Sport-Club (BSC)
Acosta e. V. iiber das Vereinsheim auf der Bezirkssportanlage
Franzsches Feld

Die Verwaltung erldutert die Vorlage und weist auf die Besonderheiten des aufzulésenden Vertragsverhéltnisses hin.

Auf Nachfrage erklart die Verwaltung, dass mit der Ubernahme des Vereinsheimes durch die Stadt die gewerbliche Nutzung dieses Geb&udes fiir Catering oder Fremdvergaben entféllt.
Es ist jedoch geplant, den dort auf der Bezirkssportanlage beheimateten Sportvereinen klnftig eine vereinsinterne Bewirtschaftung zu erméglichen. Ein akuter Sanierungsbedarf fiir das Geb&ude ist der Verwaltung nicht bekannt.

Beschluss:

,Der Auflésung des Vertragsverhaltnisses Uber das Vereinsheim des Braunschweiger Sport-Clubs Acosta e. V. auf der Bezirkssportanlage Franzsches Feld und der Zahlung einer Entschadigungssumme in H6he von 28.000 € fur den vereinseigenen Geb&udebestand wird zugestimmt.”

Abstimmungsergebnis:
Dafur: 11 Dagegen: 0 ~ Enthaltungen: 0

10. Anfragen
Anfrage 1: 100-Millionen-Sportférderprogramm

Auf Nachfrage erklart die Verwaltung, dass der Stadt aktuell ein Schreiben des Landes Niedersachsen zum 100-Millionen-Sportférderprogramm vorliegt. Die Stadt wird darin um eine erste Stellungnahme zu diesem Programm gebeten, damit das Land Anfang des Jahres 2019 auf Basis der kommunalen Rucklaufe eine Richtlinie zur Vergabe der Mittel entwerfen kann. Sobald die Endfassung dieser Richtlinie vorliegt, wird der Sportausschuss wunschgeman in der nachsten erreichbaren Sitzung dartber informiert.

Anfrage 2: Sporthalle Volkmarode

Die Verwaltung informiert auf Nachfrage, dass der Standort fir die in Volkmarode geplante neue Sporthalle so gewahlt ist, dass wahrend der Bauphase die alte Sporthalle weiter genutzt werden kann.


Nichtéffentlicher Teil:

11. Eréffnung des nichtoffentlichen Teils der Sitzung _
Der Ausschussvorsitzende RH Bratschke eréffnet den nichtoffentlichen Teil der Sitzung.

12. Mitteilungen
Es liegen keine nichtéffentlichen Mitteilungen vor.

13. Verleihung der Sportmedaille der Stadt Braunschweig im Jahr 18-09491
2019 :

Die Verwaltung erlautert die Vorlage und erklart auf Nachfrage, dass die Rahmenbedingungen zur Auswahl von fur die Verleihung der Sportmedaille in-Frage kommenden Personen auf einem Beschluss des Verwaltungsausschusses aus dem Jahr 1968 beruhen.

Die Auslegung der in diesem Beschluss genannten Kriterien ,besondere Verdienste auf dem Gebiet des Sports" und ,hervorragende Leistungen auf dem Gebiet des Sports" obliegt im ersten Schritt der Sportfachverwaltung.

Beschluss:
,Fur besondere Verdienste auf dem Gebiet des Sports wird die Sportmedaille der Stadt Braunschweig im Jahr 2019 an

Frau Angela Walter
und
Herrn Ridiger Knaack

verliehen.”

Abstimmungsergebnis:
Dafur: 11 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

14. Anfragen
Es liegen keine nichtoffentlichen Anfragen vor.
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